O primeiro colocado na seleção de “Mestres da Cultura de Banabuiú” na categoria pessoas 

naturais fará jus à percepção de um auxílio financeiro destinado à manutenção de suas atividades, a 

ser repassado mensalmente pelo Município de Banabuiú-Ceará, na forma vitalícia e intransferível, 

em valor não inferior a um salário mínimo R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), em 

conformidade com a Lei Municipal nº 593/2015, de 25 de setembro de 2015. Já o segundo colocado 

na seleção de “Mestres da Cultura de Banabuiú” na categoria pessoas naturais, receberá menção 

honrosa; 

4.5. O primeiro e o segundo colocado na categoria Grupo/coletivo receberão menção honrosa.